(1) *Acad. Lov.*, p. 60. Cf. tamen Molan., Append. I, *Stat. Fac. Art.*, p. 1098, ubi etiam de privatis determinantiæ actibus non solemnibus, habendis tamen in publica schola, statuitur.

(2) Ab auctore Hieronymo Busleiden sic nuncupatum.

licet distinctarum Facultatum necessitudo nedum e communi quoque illo quod illi praeerat strictiori collegio, sed et ex modo ordinandi disputationes per turnum elucet, ita quidem ut, quum tres essent "caesarii," una statueretur Pontificii juris. Baccalaureatus in utroque jure nisi expleto sesquianno appeti non poterat. Vetus autem erat ne quis absque licentia Prioris et Facultatis privatim legeret. Sicut medicae Facultatis, ita baccalaurei juris utriusque collegium habebant cum decano et fisco; omnibus his jam alias memoratis baccalaureorum collegiis exercitia quædam erant et disputationes scientiæ illiusque usui promovendis perquam apta.

In theologica Facultate vidimus prohibitionem factam ne quis baccalaureus renuntiaretur, nisi vel Artium magister vel religiosus. Tria porro baccalaureorum genera erant. *Baccalaurei cursores* (¹) debebant, antequam hoc gradu potirentur, per tres annos theologiae lectiones ordinarias et publicas disputationes in scholis audisse, aliaque quædam præstissete, ex quibus præcipue colligi posset, candidatum tota Biblia cum Summa D. Thomæ diligenter legisse; præsentabantur hi magistrorum collegio per magistrum ab ipsis libere electum, sacerdtales quidem per secularem, regulares vero per regularem. Ut ad sequentem actum procedere posset, debebat baccalaureus cursor librum aliquem veteris aut novi Testamenti, manu sua scriptum et ex probatis auctoribus diligenter commentatum, decano et collegio congregatis præsentare, et tum lectiones ordinarias, tum disputationes diligenter visitare. His peractis, secundoque superato ten-

(¹) *Cursores* dicti, vel quia statum exercitorum cursum absolverant, vel quia sub alicujus magistri ductu ad cursum aliquem de libris S. Scripturæ vel theologicum faciendum admittebantur. Cf. du Cange, *Glossar. med. et infim. Lat.*, verbo *cursor*, Häusle, l. c., *alios*.

tamine , renuntiari jam poterat *Baccalaureus sententiarius*, ad lecturam nempe Sententiarum admitti. Baccalaurei vero sententiarii postea ad *Baccalaurei formati* gradum evehebantur : ad hoc vero requirebatur ut continue in loco studii privilegiati , ubi vigeret studium theologiae, primum et secundum Sententiarum libros inchoassent proprioque labore absolvissent, et ad tonsuram clericalem promoti fuissent, priusquam vero *tertium principium*, nempe initium explicandi tertium Sententiarum librum, fecissent, baccalaurei formati censeri non poterant.

Ad licentiam tres novi anni requirebantur, tum audiendo lectiones et argumentando in disputationibus, tum tertium et quartum Sententiarum complendo occupati.

Si de temporis spatio quæras , “ curriculum Theologico bravio destinatum , ” inquit Vernulæus , “ septennii hodie est, olim decennii (1). ”

Studia autem in variis Facultatibus , prout ex dictis jam colligi potuit , variis multiplicibusque disputationibus similibusque exercitationibus promoveri, eorumque labor vividus jucundusque curabatur. Frequentes quoque fiebant circa illa quæ magistri docuerant ab ipsis interrogationes sive examina. Intimæ ex disciplinis haustæ magistrorum scholariumque vicissitudines obtinebant. Illis vero fovendis ampliandisque non parum inserviebant collegia, quotidiani vere ac prope communis vitæ usus inter professores et discipulos instrumenta.

(1) *Acad. Lov.*, p. 44.

IV.

DE CONDITIONE SCHOLARIUM, DE COLLEGIIS ORDINARIIS, ET DE RELIGIOSIS
ET CANONICORUM COLLEGII UNIVERSITATI UNITIS (1).

Scholarium Lovaniensis sicut omnium fere Universitatum duplex erat degendi vivendique forma : aliis passim civitatem domosque privatas habitantibus, aliis receptis in paedagogia et collegia, subque eorum lege constitutis. His accedunt considerandi scholares regulares illorum Ordinum quorum conventus Lovanienses in Universitatis corpus quoad jura et privilegia recepti erant.

Quæ ad primam studentium classem ordinandam sancita erant, reliquos quoque, servatis servandis, attingebant, legemque constituebant quasi communem scholaribus.

Quicumque studiorum gratia Lovanium accedebat, intra quindenam debebat intitulari et in Universitatis matriculam inscribi (2), ante inscriptionem vero debebant in manibus Rectoris quatuor juramenta præstare, quorum tria priora in antiquissimis codicibus reperiuntur, quartum autem tempus quo introductum fuit præ se fert :

“ Primo, juro quod observabo jura, privilegia, libertates, statuta, ordinationes et consuetudines laudabiles Universitatis studii Lovaniensis ad quemcumque statum devenero; neque laborabo scienter in aliquo, quod in præjudicium eorumdem possit redundare. ”

“ Secundo, quod observabo pacem, tranquillitatem et

(1) V. AA. laud. passim; præsertim vero Molan., t. II, App. *Vet. Stat.*, Valer. Andr. et Vernal. in illis quæ tradunt occasione paedagogiorum et collegiorum, Vernal. quoque libri II, capite XI, p. 85-88.

(2) Exceptis illis, qui in aliquo quatuor paedagogiorum Artium studio incumbent, pro quibus mora usque ad finem Rectoratus qui tunc erat protrahebatur.

concordiam dicti studii in se, suis facultatibus et membris,
sub regimine et obedientia unius Rectoris. „

„ Tertio, quod Universitati et ejus Rectori pro tempore
existenti in licitis et honestis parebo, ac debitum honorem
illi impendam. „

„ Item juro me ex animo detestari universa dogmata
Martini Lutheri et aliorum quorumlibet haereticorum, qua-
tenus doctrinis veteris et Catholicæ ac Romanæ Ecclesiæ
adversantur; et sequi velle ac retinere fidem veterem præ-
tactæ ecclesiae, sub obedientia unius summi Pastoris Romani
Pontificis. „

Quartum vero ejusmodi juramentum eo luculentius reli-
giosissimum devotissimumque in Ecclesiam Universitatis
animum ostendit, quod illud ipsa etiam cum multorum Ger-
manorum resistentium discessu retinendum sanxerit. Postea
nendum professoribus et ad gradum academicum promovendis,
sed cunctis in ipsius matricula inscribendis, addendi pro-
fessionem fidei a Pio IV, primis solum jure præscriptam,
necessitatem Universitas injunxit.

His de recta Fide cautum erat, morumque honestorum
prævia quadam spes erat. In hujus spei subsidium non
parum conferebant tum ipsius Rectoris absoluta in scholares
delinquentes vel male moratos jurisdictio, tum promotoris
auctoritas (¹).

Non pauci eorum qui studiis Lovanii incumbebant, in
collegiis (²) vitam agebant. Hæc autem collegia, fere ab
ipsius Universitatis Lovaniensis origine instituta, sensim

(¹) De variis quibus studiorum assiduitati honestisque moribus con-
sulebatur legibus ac statutis vid. Vernulæum, Valerium Andream, et
antiqua statuta apud Molanum.

(²) V. Mol., I, 622 sqq., II, App. *Ant. Stat.* 1153 sqq.; Val. Andr., 251
sqq.; Vernul., 65 sqq., 77 sqq., 110 sqq.

sine sensu quadraginta tria numero exstiterunt. Erant autem domus quæ certis aliquibus Scholaribus sub certa quadam disciplina constituendis tectum et victum præstabant. Pauperibus universim destinabantur; sed et pius in suos, patriam, patriumve locum animus causam fundandi vel amplificandi saepe præbebat. Aliquando etiam patebant ditioribus pretia solventibus.

Bursæ porro saepe collegiis ab aliis annexebantur, stipendia nempe annua, seu certi proventus studiosis, secundum regulam a fundatoribus præscriptam eligendis, præbenda. Horum collegiorum alia recipiendis tantum et sub certa disciplina fovendis scholaribus destinabantur, dum alia scientiarum magistris qui scholas regebant instructa erant, alia tandem religiosorum quorumdam ordinum erant extra Lovanium constitutorum, sed ibi suis scholaribus, Almae Lovaniensis Matris lacte nutriendis, domos proprias seu collegia erigentium.

Alia quoque collegiorum divisio prostat, secundum ordinem facultatum quarum studiis ipsorum incolæ vacarent. Sed si maximam partem peculiaribus Facultatibus addictis peculiaria quoque collegia patebant, alia tamen, *miscella* dicta, a plurium studiosis obtinebantur.

Aliam fuisse collegiorum ubi disciplinæ simul tradebantur, aliam illorum conditionem ubi potius honestum reliquiasumque aliquod diversorum scholaribus præbebatur, rerum naturæ est. Exercitia tamen disputationesque disciplinarum neque a collegiis posterioris generis præcludebantur.

Collegia in quibus disciplinæ aliquæ docebantur, *Pædagogiorum* nomen nanciscebantur; eorum præcipua Facultas Artium obtinebat. In hac autem præfulgebant ceteris quatuor quidem philosophica, unum vero literarum, illud

nempe trilingue cuius supra mentio erat. Quatuor illa priora : *Castri*, *Porci*, *Falconis*, *Lilii*, mox notam præ se tulerunt fere publicam, non docendi solum, sed et in Facultate Artium auctoritatis. Quum enim initio singulus fere Artium magister in domo sua vel in publica Artium schola profiteretur, talis vero lectionum promiscua multitudo parum juventutis bono conducere videretur, Facultatis decreto sancitum est, ne publicæ philosophicæ prælectiones, præterquam duæ in publica schola Artium, in aliis quam in istis quatuor domibus fierent, quæ sic suæ Facultatis veræ publicæ scholæ evaserunt. Præterea vidimus quatuor horum "gymnasiarchas" membra fuisse consilii minoris Facultatis suæ (1). Quæ cum ita ordinata fuissent, majorem jam Facultatis sollicitudinem hæc paedagogia provocare debuerunt, unde his communis quædam interior disciplina præstituta fuit.

Atque hæc de collegiis ordinariis sufficiunt; jam peculiariter quædam delibanda sunt de Religiosis et Canonico-rum collegiis.

Omnium fere celebriorumque Catholicarum Universitatum more, antiqua Universitas Lovaniensis cum religiosis Ordinibus multiplices vices habebat. Horum satis amplius numerus Lovanii consederat, vel ante vel post erectam Universitatem, hujusque præclari instituti splendor, commodaque doctrinæ ac privilegiorum participandorum ad plurimum talis sedis eligendæ consilium non parum contulerant.

Inter domos autem religiosas quæ hoc studiorum privilegiorumque vinculo cum Universitate connectebantur, quædam arctiores cum ipsa necessitates habuerunt. Jam si primos professores qui Lovanii theologiæ studiis initia fece-

(1) Cf. p. 108.

runt consideraveris, et seculares et regulares amico foedere ibi sociatos repereris : cùm prioris conditionis doctoribus, magistros Ordinum Augustiniensium, Fratrum Prædicatorum, Franciscanorum, Carmelitarum. Mox ultra progressum est. Anno 1447 cum Mendicantibus de illorum Lovanii existentium cœnobiorum cum Universitate unione certis quibusdam stipulationibus et pactionibus conventum est. Præcipuis vero clausulis statuebatur : quod omnes et singuli Religiosi talium cœnobiorum respective tenerentur nomen suum dare Universitati, inscriptione facta in ipsius matricula et præstare juramenta ad hoc solita ; duo vero vel saltem unus ex quolibet conventu continuo visitaret lectiones in facultate Theologica secundum statuta Universitatis ; quod autem hoc mediante omnes de claustrō censerentur tamquam studentes et supposita , gauderentque privilegiis et libertatibus Universitatis ; hæc immo Ordinem seu conventum sic incorporatum in causis civilibus et personalibus, dummodo ad Ordinem in se non spectarent, deberet tueri ac defendere , de eisque cognoscere ; unde vicissim ad collectas seu bursas communes quas, rebus magni momenti postulantibus, Universitas ordinare poterat, singuli ejusmodi conventus solverent duas bursas quales solvere solebant supposita ordinaria mediæ conditionis. Statis autem et solemnibus Missis communibus per Universitatem celebrandis duo semper e quolibet claustro interesse debebant.

Cathedris theologiae sæpe regulares insedebant, hac tamen lege, ne ex eodem Ordine religioso duo neque ut regentes neque ut membra stricti collegii Facultatis theologicæ admitterentur, nisi ex gravissima causa, et si talis exceptio fieret, pro uno solum, ea vice, Ordine; præterea regularium, vel in Facultate regentium, vel stricti collegii

membrorum numerus secularium numerum exceedere non poterat. Quanta vero sollicitudine et benevolentia Universitas Religiosis suis membris providerit, luculentius effici non posse credimus, quam ex ipsorum veterum statutorum ab Ill. de Ram (1) communicatorum sequenti loco : „ In qua „ admissione „ (ad collegium strictum facultatis theologicæ) „ volumus haberi rationem.... similiter religiosorum ejus „ ordinis in quo viget studium theologiæ, ad eum finem, „ ut studiosi illius ordinis aliquem sui ordinis magistrum „ habeant qui eos utiliter in suis responsionibus dirigat „ et eorum actibus præsit. „

Rector autem ex Regularibus assumi non poterat.

Canonicorum quoque collegiorum quorumdam unio cum Universitate facta fuit. Hæc erant duo collegia ecclesiarum S. Petri et S. Jacobi Lovanii. Nonnulli ex Pontificis Romani concessione harum ecclesiarum canonicatus certis Universitatis cathedris ipsarum quoque Facultatum non sacrarum destinati erant; ita quidem ut professores qui hos obtinerent, absque suscipiendi sacros Ordines obligatione, gauderent tamen iisdem privilegiis et juribus, quibus ipsi antiqui canonici. Aequum exinde visum est, et ipsa collegia in Universitatis sinum subque ipsius jurium et privilegiorum tutelam recipere.

(1) L. c. Suppl. ad Mol.